1

千葉市と、市内を管轄する５つの警察署および協力団体は、電話 de 詐欺撲滅に向けた機

運を高め、千葉市民に対して詐欺撲滅に関する各種取り組み等を周知するとともに、防犯意

識の高揚を図るため、一致団結して電話 de 詐欺撲滅を宣言しますので、お知らせします。

また、本宣言に伴い「電話 de 詐欺撲滅キャンペーン」を実施しますので、併せてお知ら

せします。

１ 千葉市電話 de 詐欺撲滅宣言

（１）目的

本宣言を機に、官民一体となって、千葉市民の電話ｄe 詐欺撲滅に向けた更なる気運

を醸成する。

（２）宣言式の開催

ア 実施日時 令和４年１０月１４日（金）１０：００～１０：３０

イ 場所   千葉銀行本店３階 大ホール（中央区千葉港１－２）

ウ 出席者  千葉県警察

千葉市警察部長 酒井 義一 様

警務部参事官兼警務課長兼千葉市警察部総務課長 中野 裕志 様

千葉中央警察署長 内藤 誠 様

千葉東警察署長 金田 新一 様

千葉西警察署長 大日向 孝一 様

千葉南警察署長 手塚 正人 様

千葉北警察署長 矢崎 一雄 様

千葉市防犯協会連合会長 田岡 與志昭 様

千葉市内金融機関防犯協会長 俣木 洋一 様

千葉市内遊技場組合長 峯島 弘幸 様

千葉県流通商防犯協力会理事長 三井 勇 様

千葉市内５署交通安全協会長 石川 進 様

千葉市長 神谷 俊一

エ 内容

（ア）千葉市警察部長挨拶

（イ）千葉市長挨拶

（ウ）出席者紹介

（エ）電話 de 詐欺撲滅宣言

（オ）写真撮影

 令和４年１０月１１日
市民局市民自治推進部
地域安全課
電話 ２４５－５２６４

市内にある５つの警察署と協力団体が共同で電話 de 詐欺撲滅を宣言します！

～本宣言に伴い「電話 de 詐欺撲滅キャンペーン」を実施～

記者発表資料

2

２ 電話 de 詐欺撲滅キャンペーン

（１）内容

宣言に伴い、以下の場所で、駅利用者等に対して防犯チラシ（別紙）等を配布します。

 ア 千葉中央警察署

   令和４年１０月１４日（金）１１：００～１１：５０

   ＪＲ千葉駅 東口広場（中央区新千葉１－１－１）

 イ 千葉東警察署

   令和４年１０月１４日（金）１１：００～１１：５０

   千葉銀行 都賀支店敷地内（若葉区都賀３－１４－７）

 ウ 千葉西警察署

   令和４年１０月１４日（金）１３：３０～１４：３０

   イオンマリンピア店（美浜区高洲３－１３－１）

 エ 千葉南警察署

   令和４年１０月１４日（金）１１：００～１２：００

   ゆみ～る鎌取ショッピングセンター（緑区おゆみ野３－１６－１）

 オ 千葉北警察署

   令和４年１０月１４日（金）１１：３０～１２：００

   ワンズモール（稲毛区長沼町３３０－５０）

（２）出発式

   キャンペーンに先立ち、出発式を行います。

ア 日時  令和４年１０月１４日（金）１０：４５～１０：５０

      ※宣言式が終わり次第、出発式を行います。

  イ 場所  千葉市役所 駐車場

  ウ 出席者 宣言式の出席者と同じ

３ 取材について

（１）宣言式および各所で行うキャンペーンの取材を希望する場合は、１０月１３日（木）

１２：００までに地域安全課（２４５－５２６４）へご連絡ください。

（２）当日はそれぞれ開始１０分前までに各実施場所にお越しください。

（３）宣言式および出発式の取材にあたって車でお越しの方は、千葉市役所の駐車場をご利

用ください。（千葉銀行の駐車場は利用できません。）

（４）取材にあたっては、自社の腕章を着用してください。

＜参考＞千葉市内の電話 de 詐欺被害状況(令和４年８月末現在)

被害件数 ２０５件(前年比＋１２４件)

被害総額 約５億１，８６３万円(前年比＋約２億９，４２７万円)